
Á\$
!r--

Rn

f;i
ffiffi MunicrtaIdad
t\J .{1/¡ LrtJ Oe

.lr L''v.' san lsidro

'Año de la Inlegrcción Nacionaly el Reconocimiento de Nueslra Diversidad"

RESOLUCION DE ALCALDIA N' 292
Sanlsidro, 120CT.201?

EL ALCALDE DE SAN ISIDRO

VISTOS:

El Memorándum No 1066-2012-0800-GAF/MSl de la Gerencia de
Adminisfación y Finanzas, el Informe N" 595-2012- SLSG-GAF/MSI de la Subgerencia de
Logistica y Servicios Generales y el Informe No 924-2012-0831-EFACO-SLSG-GAF/MSI del
Equipo Funcional de Adquisiciones y Contratac¡ones, referidos a la "Adquisición de Alimento
Balanceado para Canes"; materia del proceso de selección de Adjudicación Directa Selectiva N'
044-2012-CElMSt;

CONSIOERANDO:

Que, la Ley de Contrataciones del Estado, aprobada por Decreto
Legislativo No 1017, en adelante la Ley, y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo No 184-
2008-EF, en adelante el Reglamento, establecen las normas que deben observar las entidades del
Sector Público, en los procesos de contratac¡ón y adquisiciones de bienes, servicios y obras,
regulando las obligaciones y derechos que deriven de los mismos;

Que, mediante Resolución de Gerenc¡a Municipal No 766-20'12-0200-
de fecha 24 de agosto de 2012, se designó a los miembros del Comité Especial para
el proceso de Adjudicación Directa Selectiva N" 044-2O12-CEll\4S1, para la "Adquisición

de Al¡mento Balanceado para Canes", y se designó a los m¡embros titulares y suplentes del
Com¡té Especial que se encargaría de la conducción, organ¡zación y ejecuc¡ón del proceso de
selecc¡ón;

Que, con fecha 5 de setiembre de 2012, el Comité Especial Ilevó a cabo la
convocatoria del proceso de selección de Adjudicac¡ón Directa Select¡va No 044-2012-CEIMS.,
referido a la "Adqulsición de Alimento Balanceado para Canes", por el valor referencial de S/.
60,750.00 (Sesenta Mil Setecientos Cincuenta con 00/100 Nuevos Soles);

Que, med¡ante Informe No 002-2012-AOS-044-2O12-CElMSl, el Pres¡dente
del Com¡té Especial hizo de conocimiento que es necesaria la remoc¡ón de uno de los miembros
del referido coleg¡ado para el acto de integración de bases y las etapas siguientes del proceso de
selección ya que ha cesado en el servic¡o el miembro suplente, Manuel Sánchez Ceba, quien
debía intervenir ante la ausencia del miembro titular, Lil¡ana Vidal Reina;

Que, med¡ante Informe No 003-2012-ADS-044-2012-CE/MS|, el Comité
Espec¡al informó que no se produjo el acto de integración de bases del proceso de selección de
Adjudicación D¡recta Select¡va No O44-2O12-CE|MSl - Primera Convocatoria, para la "Adquisición
de Al¡mento Balanceado para Canes", debido a que no había el quorum que ex¡ge la norma de
contrataciones del Estado;

Que, el segundo párrafo del artículo 59o del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo No 184-2008-EF, establece que en las
Licitaciones Públicas, Concursos Públ¡cos y Adjudicaciones D¡rectas y Ad.iudicac¡ones de Menor
Cuantia para obras y consultorías, el Comité Espec¡al o el órgano encargado, cuando corresponda
y bajo responsabilidad, deberá integrar y publicar las bases integradas al día siguiente de vencido
el plazo para absolver las observaciones, de no haberse presentado estas;

Que, el artÍculo 600 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, aprobado por Decreto Supremo No '184-2008-EF, establece que si no se cumple con
publicar las Bases ¡ntegradas a través del Sistema Electrón¡co de Contrataciones del Estado -

SEACE, el Com¡té Espec¡al no puede continuar con la tram¡tac¡ón del proceso de selección, bajo
sanc¡ón de nul¡dad;

d'r
t'ffi



mÉh [4uni(ipalidad

,$fr-[,r"nii'o,o i¿92

"Año de la lntea ración Naciona v el Beconocimiento de N uestra Dive rs dad"

Que, ante el incumplimiento de la obligación de publicar en el SEACE las
Bases Integradas del proceso de selección, debe tenerse en consideración lo establec¡do en el
a¡tículo 22o del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que establece que el
incumplimiento de alguna de las disposiciones que regulan el desarrollo de las etapas que en
d¡cha norma se ¡nd¡can, constituye causal de nulidad de las etapas siguientes del proceso, de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 560 de la Ley de Confataciones del Estado, y lo
retrotrae al momento anterior a aquel en que se produjo dicho incumplimiento;

Oue, el articulo 560 de la Ley de Contrataciones del Estado establece que
el Tr¡bunal de Contrataciones del Estado, en ¡os casos que conozca, declarará nulos los actos
expedidos, cuando hayan sido dictados por órgano incompetente, contravengan las normas
legales, contengan un impos¡ble juridico o presc¡ndan de las normas esenc¡ales del procedim¡ento
o de la forma prescrita por la normatividad aplicable, debiendo expresar en la Resolución que
exp¡da la etapa a la que se retrotraerá el proceso de selección;

Que, el artículo citado en el considerando anterior, señala que el Titular de
la Entidad declarará de oficio la nulidad de proceso de selección, por las mismas causales
prev¡stas en d¡cho artículo, sólo hasta antes de la celebración del contrato, s¡n perjuicio que pueda
ser declarada en la resolución recaída sobre el recurso de apelac¡ón;

Que, estando a Io expuesto, y en v¡rtud de la normativa de contrataciones
Estado, corresponde declarar la nulidad dé oficio del proceso de selección de Adjudicación

Select¡va No 044-2012-CElMSl. oara la "Adou¡s¡c¡ón de Alimento Balanceado oara Canes".
la causal de prescind¡r de las normas esenc¡ales del proced¡miento, y retrotraer el proceso de

a la etapa de integración de Bases;

Estando a lo opinado por la Gerencia de Asesoria Juridica med¡ante
¡¡16¡¡s ¡o17312912-0400-GAJ/MSt, y;

En uso de las facultades conferidas oor los numeral 6 del articulo 20o de la
Ley Orgánica de Municipalidades;

RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- DCCIATAT IA NULIDAD DE OFICIO dE IA

Adjud¡cación Directa Selectiva N' 044-2012-CElMSl - Primera Convocatoria, para la "Adquisición
de Alimento Balanceado para Canes", bajo la causal de presc¡nd¡r de las normas esenciales del
procedim¡ento, y retrotraer d¡cho proceso de selección a la etapa de integración de Bases.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Encargar el cumpl¡miento de la presente
Resolución a los integrantes del Comité Especial.

ARTíCULO TERCERO.- Encargar al Equipo Funcional de Adqu¡siciones y
Contrataciones, el registro de la presente Resolución en el Sistema Electrónico de Contrataciones
del Estado - SEACE, y coord¡nar con la Gerencia de Tecnologías de la InformaciÓn y
Comunicaciones su publicación en la página web de la Entidad.

ARTICULO CUARTO.- Encargar a la Gerencia de Administrac¡Ón y
Finanzas que determine las responsabil¡dades en la presente nulidad, de ser el caso.

REGISTRESE, COMUN¡QUESE Y CÚMPLASE.

Á. clutrlusluvennv


